
1

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA EX ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. ESPERITA TRAMITE R.D.O. N. 1829291 SUL 
M.E.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE 
DELLA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETA’ E LA BORSA (CONSOB) E DELL’AUTORITA’ 
GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (AGCM) – CIG 731068581B.

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 50/2016
s.m.i.;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2014 dalla CONSOB e dall’AGCM in 
relazione all’attuazione del citato art. 22, comma 7, del D.L. 90/2014, convertito in L. 114/2014;

VISTO l’Accordo attuativo della citata Convezione relativo alla gestione in comune delle Richieste 
di Offerta (R.D.O.) tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 
sottoscritto dai referenti della Convenzione stessa in data 6 maggio 2015;

VISTO l’Accordo relativo alla definizione delle attività concernenti l’attuazione della citata
Convenzione per l’anno 2017 sottoscritto in data 4 maggio 2017;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della CONSOB, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la determina a contrarre prot. 0136092/17 del 14 dicembre 2018, con la quale è stato
autorizzato l’acquisto della fornitura di materiale di consumo per le esigenze degli Uffici della 
CONSOB e dell’AGCM ed il conseguente avvio, da parte della CONSOB, di una R.D.O. sul 
M.E.P.A, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., “aperta” a tutti gli 
operatori economici iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Beni" per la categoria 
“Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro", da aggiudicare secondo il criterio 
del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del citato d.lgs. 50/2016 s.m.i., 
per un importo a base d’asta pari a complessivi € 26.300,80 (IVA esclusa), di cui € 15.780,80
(IVA esclusa) a carico della CONSOB e € 10.520,00 (IVA esclusa) a carico dell' AGCM;

VISTA la relativa R.D.O. (Richiesta di Offerta) n. 1829291, pubblicata in data 21 dicembre 2017 
sul
portale del M.E.P.A., avente come termine di scadenza il giorno 18 gennaio 2018 alle ore 16.30;

CONSIDERATO che, entro il predetto termine di scadenza per la presentazione delle offerte, hanno 
presentato offerta “a sistema” i seguenti sette operatori economici:



2

LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO;
ICR SPA;
CARTO COPY SERVICE;
ERREBIAN SPA;
DUECÌ ITALIA SRL;
ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.;
PROCED SRL.

VISTA la documentazione amministrativa prodotta “a sistema” dai predetti concorrenti;

VISTO il provvedimento di esclusione prot. 0018933/18 del 31 gennaio 2018 disposto nei
confronti del concorrente PROCED SRL;

VISTO il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni ex art. 29 del d.lgs. 50/2016 
s.m.i. prot. 0029269/18 del 6 febbraio 2018, pubblicato in data 7 febbraio 2018 sul sito della 
Consob Autorità Trasparente – Bandi di gara e Contratti (http://www.consob.it/web/area-
pubblica/procedure-negoziate-sottosoglia) e trasmesso “a sistema” in pari data a tutti i 
concorrenti;

VISTO il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso a corpo; 

VISTE le offerte economiche presentate “a sistema” dai predetti concorrenti e la classifica
provvisoria di gara di seguito riportata, con l’indicazione, risultante “a sistema” dei prezzi offerti, 
dello sconto percentuale dell’offerta sulla base d’asta, della soglia di anomalia calcolata “a 
sistema”:

Concorrente Prezzo 
complessivo 
offerto (IVA 
esclusa)

Sconto % 
dell’offerta sulla 
base d’asta

Soglia di 
anomalia

Offerta 
anomala

ERREBIAN SPA € 10.202,93 61.206769375836 % € 14579,18 SI
LA PITAGORA DI 
MACRELLI DR. GIAN 
CARLO

€ 10.783,32 59.000030417326 % SI

ICR SPA € 10.996,44 58.189712860445 % SI
CARTO COPY SERVICE € 14.766,59 43.854977795352 % NO
DUECI' ITALIA SRL € 18.103,00 31.169394086872 % NO
ETT DI TORRISI FELICE 
& C. S.A.S.

€ 21.500,00 18.253437157805 % NO

VISTO il riepilogo delle attività di esame delle offerte generato “a sistema”;

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dal concorrente ERREBIAN SPA, collocata al 
primo posto nella graduatoria provvisoria di gara, è risultata inferiore alla soglia di anomalia 
calcolata sulla base del criterio, sorteggiato “ a sistema”, di cui all’art. 97, comma 2, lett. e) del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i.;



3

VISTA la nota prot. 0035267/18 del 13 febbraio 2018 con cui è stata inviata all’operatore 
economico ERREBIAN SPA, la richiesta di giustificazioni dell’offerta economica presentata ai 
sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le giustificazioni presentate in data 14 febbraio 2018 dal concorrente ERREBIAN SPA, 
ritenute idonee a giustificare la congruità dell’offerta;

VISTA l’aggiudicazione provvisoria disposta “a sistema” ai fini dell’approvazione della proposta 
di aggiudicazione; 

DISPONE

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 
50/2016 s.m.i. esperita tramite R.D.O. n. 169813 sul M.E.P.A. per l’affidamento della fornitura 
di materiale di consumo per le esigenze della Commissione nazionale per le Societa’ e la Borsa 
(Consob) e dell’ Autorita’ garante della concorrenza e del mercato (AGCM) alla ERREBIAN 
SPA - con sede in Loc. Santa Palomba – Pomezia (RM), via dell’informatica, 8, 00071, P.IVA 
02044501001 - per l’importo complessivo di € 10.202,93 (IVA esclusa).
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL RESPONSABILE DELLA 
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		2018-03-15T16:12:15+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2018-03-15T16:32:25+0100
	Consob
	Consob signed this document




